⁸⁹ *Bernardi Parmensis, Glosa in verba "intollerabilem errorem," Decretales V, xxxix, 40 (Edit. Lugdun., col. 1912).*

⁹⁰ *XI. q. iii., c. 64 (Friedberg, I, 660).*

⁹¹ *XI. q. iii., c. 60 (Friedberg, I, 660).*

⁹² *XI. q. iii., post c. 64 (Friedberg, I, 661) (Gracianus).*

⁹³ *Glosa ordinaria in verba "timenda est," XI. q. iii., c. 1 (Edit. Lugdun., col. 920).*

tur, nullas vires obtinet; nec contra eam est necessarium auxilium provocacionis. Venales quoque sententias, que in mercede a corruptis iudicibus proferuntur, et citra interposite provocacionis auxilium, infirmas esse decretum est. *Ut II. q. vi., Par. Si sententia.*⁹⁴ Talis sententia nulla est, nec aliquam obligacionem inducit de facto vel de iure. Nam et iuxta legitimas sanxiones pactum turpe, vel rei turpis aut impossibilis, de iure vel de facto nullam obligacionem inducit. *Ut Extra de pactis, c. ult.,*⁹⁵ et in glosa, c. *Per tuas.*⁹⁶

*Pisanus in summa sua*⁹⁷ dicit: In quibus [f. 245] casibus sententia excommunicacionis nulla est ipso iure? Respondit in questionem: *Primus est*: Si ille qui tulit eam non habebat de hoc potestatem, ut quia non erat eius iudex, vel erat excommunicatus, et huiusmodi, *ut XXIII. q. i., Audivimus, dicitur*:⁹⁸ Ligandi namque vel solvendi potestas veris non falsis sacerdotibus a domino tradita est, apostolis enim * dicturus, "quorum remisistis peccata," etc., premisit: "accipite spiritum sanctum"; ut evidenter cunctis ostenderet, eum qui spiritum sanctum non habet peccata non posse tenere vel remittere. *Et sequitur*:^{98a} Cum ergo peccata dimittere vel tenere, excommunicare vel reconciliare, opus sit spiritus sancti et virtus Christi, apparet quod hii qui extra ecclesiam sunt nec ligare possunt nec solvere, nec reconciliando ecclesiastice comunioni reddere nec excommunicando eius societati privare. Qua ipsi heresi vel scismate polluti sive sententia notati penitus probantur carere. Unde cum omnibus discipulis parem ligandi atque solvendi potestatem dominus daret, Petro pre omnibus et pro omnibus claves regni celorum se daturum promisit, dicens: Tibi dabo claves regni celorum; quicumque ergo ab unitate ecclesie que per Petrum intelligitur fuerit alienus, execrare potest, consecrare non valet, excommunicacionis vel reconciliacionis potestatem non habet, etc. *Ut ibi.* Extra enim unitatem ecclesie spiritus sanctus non accipitur, *ut dicit Ciprianus ibi, in c. Loquitur*:⁹⁹ Sic loquitur dominus ad Petrum: Ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Super unum edificat ecclesiam, et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam potestatem tribuat: "Sicut pater me misit et ego mitto vos, accipite spiritum sanctum"; [tamen] ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique ceteri apostoli, quod Petrus fuit, pari consorcio prediti et honoris et potestatis. Sed exor-